t Cfr. G. Soranzo nellintroduzione alla Cromacs di A. Godi vicentino in RR. 1I.

mm (nuova ed.} VIII, p. 2; G. MantEsE, Memorie storiche dalla chiesa vic. I11,} pp.
0-551.

* Dettd il suo primo testamento il 3 ottobre 1495 (Arch. Not., Daniele Ferretto)
alla data) ordinando, tra laltro, di essere sepolta nella chiesa di S. Michele, «in
capella §. Augustini », Lo ripetd il 2 maggio 1303 (Arch. di Stato, b. 2603, allz data)
nominando esecutori i figli: Enrico-Antonio « iuris utriusque doctor », Francesco Man-
sionarfo della cattedrale e Vincenzo.
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meo »; l’altra, Furiema, andd sposa a Benedetto del fu Palmiero
Sesso.

Nel suo testamento del 7 novembre 1536, dal quale tolgo le
notizie di cui sopra, ordinava di essere sepolto « in sepulcro suo
antiquo et per ipsum constructo in capella S. Augustini, in eccle-
sia S. Michaelis ».2 I1 Faccioli (I, 129) che poté visitate la chiesa
di S. Michele degli Eremitani prima che la barbarie dell’epoca na-
poleonica la facesse demolire, trascrisse I'iscrizione funeraria con
la quale i suddetti figli riconoscenti e ammirati vollero celebrata
la memoria del degnissimo padre. Non si deve dimenticare che
durante la terribile guerra di Cambrai Enrico-Antonio Godi era
stato uno dei pili qualificati rappresentanti della nostra sventu-
rata Vicenza. Non esagerarono quindi i figli quando sulla tomba
del padre facevano scolpire: « equiti. clar.mo Henrico Antonio
Godo iurisconsultorum eloquentissimo, eloquentium iuris consul-
tissimo; quem unum Oratorem eius etas maxime est admirata:
Marcus Antonius, Paulus,® Alexander, Hieronymum, Petrus filii.
Vixit annos LXXXV minus uno die ».

Era nato intorno al 1450 e aveva compiuto i suoi studi a
Padova.

La cronaca del Paglierini (VI, 291) contiene una preziosa
conferma alla buona fama goduta da Enrico-Antonio, come giure-
consulto. « Al nostro tempo — annotava il Paglierini contempo-

raneo al Nostro — fu Melchioro et Henrico Antonio de Godi
chiarissimi legisti li quali nella citth di Venetia acquistarono molte

3 Arch. Notarile, Bart, da Carpo, alla data: 1 novembte 1536. « Vincentic... in
contracta S. Marie Setvorum presentibus artium et medicine doctore d. Francisco Forte-
cia q. Gabrielis... Ibique... Enricusantonius iuris utriusque doctor g, d. Christofori de
Godis nobilis vicentinus... corpus suum sepeliri fussit in sepulcro suo antiquo et per
ipsutn constructo in capella §. Augustini, in ecclesia S. Michaelis ubi recondita fuerunt
ossa et cadavera carissimi genitoris sui et trium filiarum suarum Isabeth silicet, Helene
et Laure acerbo et imature fato raptarum in etate infantili et alterius fili sui Alexan-
dri dulcissimi defuncti in minori etate, quo nomine voluit nuncupari et vocari et
nune vocatur alivs filius dicti testatoris qui nunc Dei gratia canonicus est in ecclesia
cathedrali vic,, In quo sepulcro sepulta fuere corpora matris sue et desideratissime co-
niugis Cecilie Bissarie filie q. nob. furis consulti d. Hieronymi Bissarii et d, Orieme
de potto.. Voluit ipse testator.. quod per heredes et commissarios suos fiar aliud
sepulcrum in dicta sua capella in loco vacuo et convenienti in quo per futura tempora
seppelliantur femine agnate descendetes ex se et ex sua directa linea masculina. Man-
dans quod dicta sua capella adornetur et claudatur a parte exterfori assulis ferreis et
fenestre ipsius capelle de vitro et archa lapidea que in ea capella pendet iam constructa
cum insignibus suis de familia de Godis, inauretur. Cui capelle predicte et fratribus
5. Michaelis legavit... staria XII frumenti singulis annis et libras XII monete venetiane...
Et hoc pro jure patronatus habendo in dicta capella... ».